mittit ad viscera, in hirudine vero viginti tres ad tractum intestinalem atque musculos. — Sensuum organa vixdum occurunt in annulatis; oculi enim hirudinis, nereidis, naidis sic dicti, bini ad denos usque nihil videntur continere fluidi: organa igitur in his jam sensuum adsunt, etiam si eorum desit functio.

Reproductionis organa. Rubrum observavit sanguinem cel. Cuvier in lumbricis, hirudinibus, naidibus, nereidibus, aphroditis, amphinomis, amphitritis, terebellis et serpulis, hujusmodi rubrum, ut vix in ipsis vertebratis; purpureum vero in lumbrico marino. Magnum vas in dorso sanguiferum occurrit inter branchias, ad extremas angustatum partes. Circuitus in plerisque imperfecte est duplex, una sanguinis parte in respirationis tantum organa transeunte. Arteriae venaeque totum pererrant corpus, ad annulum quemque anastomosi conjunctae. Dorsalia vasa ad vas spectant dorsale insectorum. Per annulos absolvit circuitum sanguis. Spiritus vario ducunt modo, nunc enim branchiis, nunc sacculis propriis respiratoriis, nunc etiam cutis ipsius superficie. Externae semper sunt branchiae, variae formae variique habitus; totam corporis longitudinem tenent in nereidibus, lamellarum

instar vel ramorum, aut ad anteriorem corporis partem, ut in serpulis, terebellis. Cellulae pulmonales vel sacculi respiratorii lineis duabus parallelis utrinque ad dorsum animadvertisuntur, ita ut quoque extrorsum proprio gaudet exitu. Cutis praesertim ope aphroditae spiritus ducunt, ipsa aqua intrante, vel aër secernitur solus ex aqua, atque corpus intrat, ut in naide, gordio, planaria. Quae dein organa spectant assimilationis, in aliis aliter se habent: os plerisque membranaceum; in nonnullis ornatum corneis mandibulis ipsisque calcareis segmentis. Tubus alimentarius passim muscularibus tunicis vel filis coarctatur, aliis adsunt intestinula coeca, hirudini duo, aphroditae viginti quinque. Magnus est terebellarum ventriculus; hirudinis nonies dilatatur utrinque in appendices laterales.

Generationis organa. Alia annulata hermaphrodita sunt, mutuo nimirum coitu gaudentia, ut lumbricus, hirudo, ovaque ponunt; alia vera sunt androgyna, -quae ipsa sese foecundant, ut serpula; alia sexu gaudent distincto, ut aphrodisa. Memorabilis vero in naidibus observatur propagatio fissipara, qua interna ipsa organa, tubus ipse alimentarius vasaque transversaliter rumpuntur. Hermaphroditorum, copula gaudentium, hirudo pe-

nem exhibet, insignem tubum muscularem, duos nimirum testes, ex ambagibus compositos innumeris canalis glandulosi ductusque seminiferi muscularis; ad penem uterus observatur bursaque, pro pene alterius speciminis recipiendo; transeunt in eum ductus duo ex utroque ovario.

Huc spectant:

*Serpula, dentalium, siliquaria, arytaena,
Hirudo, lumbricus, nais, gordius, sipunculus.
Amphitrite, chrysodon, spirographis, terebella.*

Nereis, arenicola, aphrodite, eumolpe.

Cap. VI.

Sextus evolutionis gradus.

Ostracodermia,

Permagnam molluscorum classem in duas dirimus cohortes, ipso jam praeeunte Aristotele, qui sic dicta cephalopoda, τῶν μαλακῶν seu mollium sub nomine, a reliquis sejunxit molluscis, ut plurimum testaceis, quae idcirco τα ὄστρακοδέμα nuncupavit. Haec quidem ad inferiores animalium ordines, utpote ad annulata, spectant.

illa vero jam altiores referunt ordines, sistuntque nimirum araneas, tanquam marinas. — Duplicem jam atque perfectum sanguinis circulum exhibent *ostracoderma*, corpore insignia molli, pallio obtecto proprio musculari, testaque utplurimum praedito. Nulli vero iis adsunt pedes, neque articulati, neque inarticulati: eorum tamen locum tentacula tenent, numero varia. In extrema corporis parte utraque ganglia occurunt, filis connexa nervosis. Spiritus ducunt branchiis vel ipsorum iam ope pulmonum. Jam corde gaudent vero, satis composito, sinistro cordis ventriculo superiorum animalium respondente, modo uno, modoque duobus ventriculis atque uno altero-ve atrio praedito; perinde ac vasis tum arteriosis, tum venosis. Maxinus est ostracodermorum tribus, ad unum vixdum typum formatus: non solum eodem in ordine, verum etiam eadem in familia insignes occurunt varietates, quae impediunt, quo minus notae universales in omnia bene quadrent.

Motus igitur *organa* summopere varient, necesse est: acephala plurima immobilia sunt; alia vero omnia lente sese promovent, appendicis ope dense muscularis, plantae pedis sic dictae, vel ope ejusdem consistunt ad saxa, quibus

sese adglutinant, filis, e glandula propria nendo elicitis, in aqua solubilibus. Quaedam testam subito claudendo lente prorepunt; alia vero, abdomen modo retrahendo, modoque expandendo; alia porro membranarum ope alaeformium nantant. Fortes plerisque adsunt musculi; ipsum quin immo pallium tunica est muscularis, eandemque in acephalis ac ipsa concha exhibet formam: dorsum versus pallii utrumque cohaeret folium, ita vero, ut cor transpareat; hiat vero per totum marginem inferiorem ab ore usque ad anum, ipsaque planta hic appareat. Margo pallii posterior brevibus obvestitur tentaculis; posteriori ejus orificio superpositus est tubus seu trachea, quam et rectum intrat intestinum, et aqua rejicienda, redux ex organis respirationis. Aperiuntur conchae ligamenti ope tendinosi cardinis, cui est antagonista musculus robustissimus brevis in utraque parte extrema.

Sensibilitatis organa. Nervi omnibus adsunt ostracodermis asymmetrici, veluti ipsum eorum vacat corpus symmetria: vaginis vero nervi conduntur; corporis longitudinem sola fila simplicia tenent. Pharyngem circumdat annulus medullaris, cuius ad latera utrinque ganglia duo haud adeo exigua occurunt, quae fila duo longiora in laminas

sic dictas branchiales mittunt; circa anum vero denuo ad majus adhuc ganglion convenient; maximum vero in planta sic dicta occurrit. Haec fere ratio est nervorum acephalorum; nam gasteropodum annulus medullaris latior est multoque major, magis tamen angustatus circa pharyngem. Duo ex eo oriuntur ganglia, superius alterum, seu cerebrale, bilobum est, et ramos emittit in tentaculorum oculos, perinde ad ipsum os partesque genitales, nec non ad oesophagum, quo novum formatur ganglion. Inferius autem ganglion alterum cerebrali majus est, ac sub oesophago ramos emittit ad finitima viscera ipsumque abdomen, plantae sub nomine veniens. In cirrhopodibus solis nervorum systema, ad modum annulatorum elaboratum, seriem exhibit gangliorum, filorum nimirum duorum inter se invicem conjunctorum, ex annulo medullari, pharyngem circumdante, exortorum. Jam ipsa sensuum organa emergunt: tactus sedem occupat, vel in tota corporis superficie, vel in ciliis, pallii marginem ornantibus, vel binae quaternaeve oris appendices, labia referentes, vel ipsa denique tentacula tactui inserviunt. Quae quidem apicem versus vel ipsam ad basin oculos gerunt, satis saepenumero compositos.

Reproductionis organa. In plerisque oesophagus brevissimus, etiamsi satis latus: ventriculus atque intestina in abdomine vel pede sic dicto sita; ille vix a propria formatus tunica, in hepatis scilicet substantia tanquam excavatus, plura demonstrat orificia ductuum biliarium: nonnullis factis ambagibus sursum ascendens intestinum cor permeat, atque demum hiat postrosum infra parvulum pallii tubulum. Crystallinus passim occurrit stylus cartilagineus, sub initio intestini, ad exitum ventriculi, cujus adhuc latet significatio. Ventriculus gasteropodum modo simplex est, modo compositus, in plures nimirum saccos diremptus. Hepar omnibus proprium est, nulla vero adest fellea vesica; sed scilicet ipsum intrat ventriculum. — Sanguinis circulus sanguinopere variat, modo simplicissimus est, modo admodum compositus: omnibus adest unus alterve ventriculus cordis, sinistro vertebratorum comparandus, ita ut tanquam duo ad sint corda, quorum quodque sanguinem ex branchiis receptum in corpus propellit. Si unus adest ventriculus cordis, unum etiam occurrit atrium, quamquam eorum saepius etiam duo; haud e regula est, iis adesse pericardium; in testaceis acephalis unus utplurimum occurrit ven-

triculus, cui ad latera utrinque unum appositum est atrium. — Branchiae vero ipsae summopere variae, modo externae, ut in acephalis nudis; modo internae, ut in testaceis; modo etiam saccus adest pulmonalis, vel verus pulmo, ex vasculo confatus parenchymate, utrinque dorsum versus in loculo proprio situs. Laminae vero quatuor sic dictae branchiales ovulis recipiendis inservire videntur, cel. Bojano teste. Occurrunt igitur in ostracodermis organa respirationis maxime varii evolutionis gradus, a sacco simplicissimo respirationis interno ascidiarum per variam branchiarum evolutionem ad veros usque pulmones in ipsis acephalis testaceis, quorum pulmones ex nigro virides jam externe per pallium apparent, iisque sacci sunt, ex vasculo compositi contextu, in se ipsos conclusi.

Generationis organa. Veluti organa circulationis et respirationis summopere variant, sic etiam generationis quam maxime varia sunt, ut vix ac ne vix quidem in alia animalium classe. Occurrunt enim in ostracodermis hermaphrodita perfecta, ut ipsa acephala, quibus partes et foemineae et masculae in uno conjunctae sunt specimine: quaedem copula expertia se ipsa secundare videntur; quin immo in ascidiis com-

positis nulla adsunt organorum muscularum vestigia eorumque ova pro gemmis habenda; botryllus vero atque pyrosoma duobus gaudent ovariis. Acephalorum laminae quatuor sic dictae branchiales, ovulis scaturiunt, quae eas, in plures loculos septis transversis divisas, ex ovariis intrant. Gasteropoda aut sexus sunt distincti, aut hermaphrodita, atque copula modo gaudent, modoque egent. Omnibus quaedam adest vesicula, cuius ductus excretorius plus minusve cum ovario cohaeret; fluidum vero, quod continet, ovulis incrustandis videtur inservire. Partes muscularae foemineaeque modo saccum intrant communem, qui sub copula evertitur; quo facto foramina apparent, penesque vaginas oppositas intrant; modo vero partes genitales ipsae corporis adeunt superficiem, vase scilicet deferente aut in penem hiante, aut prope ad oviductum emergente, quocum tamen nonnunquam communi gaudet orificio. In aliis denique hae partes componuntur ex ovario, intra ipsos hepatis gyros sito, ex teste, cuius vas deferens intime cum oviductu cohaeret, atque ex vesica, cum oviductu praeparinis, rarius cum teste conjuncta.

Ostracodermorum ordines sunt:

Acephala: vel *nuda*, ut *pyrosoma*, *ascidia*,

*thalia, salpa; vel testacea, teredo,
solen, pholas, anodon, mya, spondylus, pin-
na, pecten, donax, chama, ostrea.*

*Gasteropoda: chiton; patella; halyotis, mu-
rex, cypraea, conus, turbo, helix, aplysia,
phyllidia, doris, glaucus, pleurobranchus.*